O Projeto de Lei nº 2/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, solicita autorização para a 
abertura de crédito especial na Lei Municipal nº 2.145, de 18 de dezembro de 2024, que estabelece o 
orçamento do município de Juína para o exercício de 2025. O crédito especial solicitado é no valor de 
até R$ 159.600,00 (cento e cinquenta e nove mil e seiscentos reais), destinado à cobertura de despesas 
com o auxílio-alimentação da Câmara Municipal. 

O valor será coberto por anulação parcial ou total das dotações orçamentárias de "Material de 
Consumo" e "Locomoção, Diárias e Treinamentos", conforme detalhado no projeto.